

Claus Sørensen A/S
Esbjerg Brygge 28
6700 Esbjerg
CVR-nr. 45279111

Årsrapport 2017

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 16.03.2018

Dirigent



Navn: John Riis Andersen

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2017	9
Balance pr. 31.12.2017	10
Egenkapitalopgørelse for 2017	12
Pengestrømsopgørelse for 2017	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	19

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Claus Sørensen A/S
Esbjerg Brygge 28
6700 Esbjerg

CVR-nr.: 45279111
Stiftet: 20.11.1957
Hjemsted: Esbjerg
Regnskabsår: 01.01.2017 - 31.12.2017

Telefon: 75129644
Hjemmeside: www.csgruppen.dk
E-mail: frys@csgruppen.dk

Bestyrelse

Annette Bjerring Kristensen, formand
Kristoffer Jarl Kristensen, næstformand
John Riis Andersen
Karoline Amalie Kristensen
Malene Pedersen Ewald, medarbejdervalgt
Frede Michael Holdorff, medarbejdervalgt

Direktion

Jesper Toft Mathiasen, adm. direktør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Dokken 8
Postbox 200
6701 Esbjerg

Ledelsesberetning

	2017	2016	2015	2014	2013
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hoved- og nøgletal					
Hovedtal					
Nettoomsætning	256.067	274.920	272.209	274.349	259.483
Bruttoresultat	73.080	69.748	78.323	82.998	70.340
Driftsresultat	30.606	30.153	39.362	36.934	33.530
Resultat af finansielle poster	(7.746)	(7.940)	(3.529)	(1.808)	(5.444)
Årets resultat	17.783	17.089	30.359	27.948	23.044
Samlede aktiver	537.317	546.548	506.627	500.265	442.543
Investeringer i materielle anlægsaktiver	21.555	81.954	88.837	40.118	35.413
Egenkapital	200.909	187.706	175.518	179.919	175.688
Gennemsnitligt antal medarbejdere (stk.)	201	231	229	240	221
Nøgletal					
Bruttomargin (%)	28,5	25,4	28,8	30,3	27,1
Egenkapitalens forrentning (%)	9,2	9,4	17,1	15,7	10,8
Soliditetsgrad (%)	37,4	34,3	34,6	36,0	39,7
Overskudsgrad	12,0	11,0	14,5	13,5	12,9
Likviditetsgrad	93,0	71,3	86,5	161,9	108,4

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2015".

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtrykker
Bruttomargin (%)	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige gearing.
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.
Overskudsgrad	$\frac{\text{Driftsresultat} \times 100}{\text{Omsætning}}$	Virksomhedens indtjeningssevne
Likviditetsgrad	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristet gæld}}$	Virksomhedens kortsigtede betalingsformåen

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Claus Sørensen A/S' hovedaktivitet består i at drive køle- og frysehuse til udleje inden for fødevareindustrien.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets omsætning udgør 256,1 mio.kr. mod 274,9 mio.kr. sidste år. Det ordinære resultat før skat udgør 22,9 mio.kr. mod 22,2 mio.kr. sidste år.

Årets resultat efter skat udgør 17,8 mio. kr. sammenlignet med 17,1 mio.kr. året før. Ledelsen anser årets resultat som tilfredsstillende sammenholdt med tidligere udmeldte forventninger.

Investeringer

Claus Sørensen A/S har i 2017 foretaget investeringer med henblik på at effektivisere kapaciteten. De samlede investeringer i materielle anlægsaktiver i 2017 udgør 21,6 mio.kr.

Kapitalberedskab

Claus Sørensen A/S er velkonsolideret. Soliditeten udgør 37,4% mod 34,3% sidste år. Egenkapitalen pr. 31. december 2017 udgør 200,9 mio.kr. mod 187,7 mio.kr. sidste år.

Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2017 samt resultatet af selskabets aktiviteter for 2017 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Forventet udvikling

Ledelsen forventer et resultat for 2018 mellem resultatet for 2015 og 2017.

Særlige risici

Generelt er Claus Sørensen A/S afhængig af aktiviteten i de brancher, som opbevarer lagre hos køle- og frysehuse, herunder særligt fødevareindustrien.

Som følge heraf sikres det løbende, at der hos Claus Sørensen A/S er frysehuse, som er certificeret efter f.eks. IFS, BRC og MSC-standarderne, således at eksportbehov i fødevareindustrien altid kan håndteres.

Claus Sørensen A/S er desuden følsom over for udsving i el-priserne, hvorfor dette overvåges nøje, med henblik på at indgå de rette aftaler.

Ledelsesberetning

Miljømæssige forhold

Claus Sørensen A/S er miljøbevidst og arbejder løbende på at reducere miljøpåvirkninger fra virksomhedens drift.

Desuden arbejder Claus Sørensen A/S også løbende på at nedbringe energiforbruget gennem investeringer og energibesparende tiltag.

Redegørelse for samfundsansvar

Virksomhedens redegørelse for samfundsansvar kan findes på:

<http://www.csgruppen.dk/hvem-er-vi/csr/2017/>

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2017

	<u>Note</u>	<u>2017</u> <u>t.kr.</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>
Nettoomsætning		256.067	274.920
Produktionsomkostninger	1	<u>(182.987)</u>	<u>(205.172)</u>
Bruttoresultat		73.080	69.748
Administrationsomkostninger	1	<u>(42.474)</u>	<u>(39.595)</u>
Driftsresultat		30.606	30.153
Andre finansielle indtægter	2	2	9
Andre finansielle omkostninger	3	<u>(7.748)</u>	<u>(7.949)</u>
Resultat før skat		22.860	22.213
Skat af årets resultat	4	<u>(5.077)</u>	<u>(5.124)</u>
Årets resultat	5	<u>17.783</u>	<u>17.089</u>

Balance pr. 31.12.2017

	<u>Note</u>	<u>2017 t.kr.</u>	<u>2016 t.kr.</u>
Grunde og bygninger		324.629	335.597
Produktionsanlæg og maskiner		103.494	110.317
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		46.972	44.014
Materielle anlægsaktiver under udførelse		98	98
Materielle anlægsaktiver	6	475.193	490.026
Andre værdipapirer og kapitalandele		112	112
Finansielle anlægsaktiver	7	112	112
Anlægsaktiver		475.305	490.138
Råvarer og hjælpematerialer		1.358	1.157
Fremstillede varer og handelsvarer		322	300
Varebeholdninger		1.680	1.457
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		43.079	41.654
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		1	2
Andre tilgodehavender		3.321	5.755
Tilgodehavende sambeskatningsbidrag		0	512
Periodeafgrænsningsposter	8	4.895	6.470
Tilgodehavender		51.296	54.393
Likvide beholdninger		9.036	560
Omsætningsaktiver		62.012	56.410
Aktiver		537.317	546.548

Balance pr. 31.12.2017

	Note	2017 t.kr.	2016 t.kr.
Virksomhedskapital	9	91.500	91.500
Overført overskud eller underskud		104.409	91.206
Forslag til udbytte for regnskabsåret		5.000	5.000
Egenkapital		200.909	187.706
Udskudt skat	10	47.739	44.574
Hensatte forpligtelser		47.739	44.574
Gæld til realkreditinstitutter		221.300	234.725
Finansielle leasingforpligtelser		719	410
Langfristede gældsforpligtelser	11	222.019	235.135
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	11	14.092	13.675
Bankgæld		10.589	31.356
Leverandører af varer og tjenesteydelser		19.611	12.916
Skyldig selskabsskat		2.029	0
Anden gæld		20.329	21.186
Kortfristede gældsforpligtelser		66.650	79.133
Gældsforpligtelser		288.669	314.268
Passiver		537.317	546.548
Finansielle instrumenter	13		
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	14		
Eventualforpligtelser	15		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	16		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	17		
Transaktioner med nærtstående parter	18		
Koncernforhold	19		

Egenkapitalopgørelse for 2017

	Virksom- hedskapital t.kr.	Overført overskud eller underskud t.kr.	Forslag til udbytte for regnskabs- året t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital primo	91.500	91.206	5.000	187.706
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	(5.000)	(5.000)
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	0	540	0	540
Skat af egenkapitalbevægelser	0	(120)	0	(120)
Årets resultat	0	12.783	5.000	17.783
Egenkapital ultimo	91.500	104.409	5.000	200.909

Pengestrømsopgørelse for 2017

	Note	2017 t.kr.	2016 t.kr.
Driftsresultat		30.606	30.153
Af- og nedskrivninger		35.227	34.270
Ændringer i arbejdskapital	12	8.620	(15.244)
Pengestrømme vedrørende primær drift		74.453	49.179
Modtagne finansielle indtægter		2	8
Betalte finansielle omkostninger		(7.748)	(7.949)
Refunderet/(betalt) selskabsskat		629	(13.558)
Pengestrømme vedrørende drift		67.336	27.680
Køb mv. af materielle anlægsaktiver		(21.135)	(81.954)
Salg af materielle anlægsaktiver		741	642
Pengestrømme vedrørende investeringer		(20.394)	(81.312)
Optagelse af lån		0	31.223
Afdrag på lån mv.		(12.699)	(13.005)
Udbetalt udbytte		(5.000)	(5.000)
Pengestrømme vedrørende finansiering		(17.699)	13.218
Ændring i likvider		29.243	(40.414)
Likvider primo		(30.796)	9.618
Likvider ultimo		(1.553)	(30.796)
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		9.036	560
Kortfristet gæld til banker		(10.589)	(31.356)
Likvider ultimo		(1.553)	(30.796)

Noter

	2017	2016
	t.kr.	t.kr.
1. Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	88.240	98.482
Pensioner	8.354	7.372
Andre omkostninger til social sikring	2.358	1.941
Andre personaleomkostninger	1.763	1.880
	100.715	109.675
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	201	231
	Ledelses-	Ledelses-
	vederlag	vederlag
	2017	2016
	t.kr.	t.kr.
Samlet for ledelseskategorier	2.652	2.591
	2.652	2.591
	2017	2016
	t.kr.	t.kr.
2. Andre finansielle indtægter		
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	0	2
Renteindtægter i øvrigt	2	1
Øvrige finansielle indtægter	0	6
	2	9
	2017	2016
	t.kr.	t.kr.
3. Andre finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	22	58
Renteomkostninger i øvrigt	7.722	7.841
Øvrige finansielle omkostninger	4	50
	7.748	7.949

Noter

	2017	2016
	t.kr.	t.kr.
4. Skat af årets resultat		
Aktuel skat	2.029	(512)
Ændring af udskudt skat	3.045	5.427
Regulering vedrørende tidligere år	3	209
	5.077	5.124

	2017	2016
	t.kr.	t.kr.
5. Forslag til resultatdisponering		
Ordinært udbytte for regnskabsåret	5.000	5.000
Overført resultat	12.783	12.089
	17.783	17.089

	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
6. Materielle anlægsaktiver				
Kostpris primo	594.961	372.910	179.328	98
Tilgange	1.666	4.904	15.075	0
Afgange	(5.511)	(156)	(1.689)	0
Kostpris ultimo	591.116	377.658	192.714	98
Af- og nedskrivninger primo	(259.364)	(262.593)	(135.314)	0
Årets afskrivninger	(12.347)	(11.726)	(11.895)	0
Tilbageførsel ved afgang	5.224	155	1.467	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(266.487)	(274.164)	(145.742)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	324.629	103.494	46.972	98
Ikke-ejede aktiver	-	-	973	-

Noter

	Andre værdi- papirer og kapital- andele t.kr.
7. Finansielle anlægsaktiver	
Kostpris primo	131
Kostpris ultimo	131
Nedskrivninger primo	(19)
Nedskrivninger ultimo	(19)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	112

8. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter primært forudbetalte forsikringspræmier, periodisering af kundeaftaler, pladsleje samt IT omkostninger.

	Antal	Pålydende værdi t.kr.	Nominel værdi t.kr.
9. Virksomhedskapital			
Aktie	1	84000	84.000
Aktie	2	500	1.000
Aktie	1	484	484
Aktie	565	10	5.650
Aktie	129	2	258
Aktie	108	1	108
	806		91.500

	2017 t.kr.
10. Udskudt skat	
Bevægelser i året	
Primo	44.574
Indregnet i resultatopgørelsen	3.045
Indregnet direkte på egenkapitalen	120
Ultimo	47.739

Noter

	Forfald inden for 12 måneder 2017 t.kr.	Forfald inden for 12 måneder 2016 t.kr.	Forfald efter 12 måneder 2017 t.kr.	Restgæld efter 5 år t.kr.
11. Langfristede gældsforpligtelser				
Gæld til realkreditinstitutter	13.835	13.560	221.300	166.489
Finansielle leasingforpligtelser	257	115	719	0
	<u>14.092</u>	<u>13.675</u>	<u>222.019</u>	<u>166.489</u>

	2017 t.kr.	2016 t.kr.
12. Ændring i arbejdskapital		
Ændring i varebeholdninger	(223)	(145)
Ændring i tilgodehavender	2.585	(1.280)
Ændring i leverandørgæld mv.	6.258	(13.819)
	<u>8.620</u>	<u>(15.244)</u>

13. Finansielle instrumenter

I anden gælden indgår negativ dagsværdi af renteswap, rentelofts- og gulvaftaler, der pr. 31.12.2017 udgør 1.873 t.kr. Renteswappen er indgået til sikring af en fast rente på selskabets variabelt forrentede prioritetslån. Renteloft- og rentegulvaftalerne er indgået til sikring af et rentespænd på mellem 2,25% og 4% på de omfattede lån. Renteswap, renteloft- og rentegulvaftalerne er tilknyttet prioritetslån med en restgæld pr. 31.12.2017 på i alt 18.188 t.kr. Renteswappen sikrer en fast CIBOR 6M rente frem til lånenes udløb i 2025.

	2017 t.kr.	2016 t.kr.
14. Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser		
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	<u>0</u>	<u>249</u>
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter med tilknyttede virksomheder frem til udløb	<u>2.689</u>	<u>3.688</u>

Selskabets bygninger er i et betydeligt omfang beliggende på lejet grund. Selskabet har i den forbindelse indgået lejeaftaler, der fra udlejer kan opsiges tidligst inden for perioden 1/10-2020 – 1/10-2065

Noter

15. Eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med Claus Sørensens Fond Holding A/S som administrationselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber.

16. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Samlede hæftelser bestående af prioritetsgæld og ejerpantebrev udgør 406.925 t.kr. Heraf ejerpantebreve i selskabets besiddelse 137.200 t.kr.

Den regnskabsmæssige værdi pr. 31.12.2017 af pantsatte ejendomme udgør 319.174 kr.

17. Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Nærtstående parter med bestemmende indflydelse:

Claus Sørensens Fond Holding A/S ejer alle aktier i virksomheden og har dermed bestemmende indflydelse på dette.

18. Transaktioner med nærtstående parter

I henhold til årsregnskabsloven § 98c, stk. 7 oplyses alene om transaktioner med nærtstående parter, som ikke er foregået på markedsvilkår. Der har ikke været transaktioner, som ikke er gennemført på markedsvilkår i regnskabsåret.

19. Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:
I henhold til årsregnskabsloven § 71 oplyses kun navn og hjemsted for modervirksomheder, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern.

Claus Sørensens Fond Holding A/S – Esbjerg
